Investimentos 846,854 686.330 405.452
 Imobilizado 7.974.447 7.915.158 7.550.371
 Outros 3.131.354 3.045.377 2.510.583

Passivo 15.507.972 14.288.439 13.606.695
 Empréstimos e financiamentos - curto prazo 1.608.299 949.654 370.574
 Outros passivos circulantes 2.011.881 2.102.585 1.577.020
 Empréstimos e financiamentos - longo prazo 2.227.407 2.666.028 1.960.827
 Obrigações especiais 0 0 0
 Patrimônio Líquido 6.854.992 5.832.690 7.122.003
 Outros 2.805.393 2.737.482 2.576.271

Outras informações
Dividendos por mil ações 1,83 0,94 1,38

58

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo apresenta o endividamento de curto e de longo prazo, bem como o patrimônio líquido e
as participações minoritárias da Emissora em 31 de dezembro de 2003 e em 31 de março de 2004,
conforme apresentado em suas demonstrações financeiras. Os Suplementos conterão tabela que
apresentará uma coluna ajustada para descrever o efeito pro forma de cada uma das Emissões e
integralização das respectivas debêntures, incluindo a aplicação de recursos líquidos conforme descrito
na Seção “DESTINAÇÃO DOS RECURSOS” dos respectivos Suplementos.

(em R$ mil)

31.12.03 31.03.04

Dívida de Curto Prazo

Moeda Nacional 614,843 673.777
BNDES 88.186   93.655
Debêntures 17.358  45.556
Outros 509.299 534.566

Moeda Estrangeira 972.493 934.522

Dívidas de Longo Prazo

Moeda Nacional 1.664.752 1.648.933
BNDES 387.066   363.428
Debêntures 912.735   937.392
Outros 364.951   348.113

Moeda Estrangeira 606.661  578.474

Total: 3.858.749 3.835.706

Dívida com Pessoas Ligadas 0 0
Participações Minoritárias nas Subsidiárias 0 0

Patrimônio Líquido:

Capital Social Realizado 1.621.538 1.621.538
Reservas de Capital 4.059.345 4.059.345
Reservas de Reavaliação 0 0
Reservas de Lucro 877.686 877.686
Lucros/(Prejuízos) Acumulados 0 296.423

Total: 6.558.569 6.854.992

Capitalização Total: 10.417.318 10.690.698

59

Desde a data de referência da tabela de capitalização acima, a Emissora realizou o refinanciamento
de parte de suas dívidas no montante total de R$430 milhões. As principais características dos
contratos relativos a esse refinanciamento estão descritas na tabela a seguir:

Contrato Data Valor Vencimento

Bradesco I 14/06/2004 R$123.086.382,93 09/06/2005

Bradesco II 15/06/2004 R$15.688.614,94 10/06/2005

Bradesco III 30/06/2004 R$14.334.700,87 25/06/2005

Bradesco IV 02/07/2004 R$17.315.402,87 27/06/2005

Bradesco V 05/07/2004 R$14.787.449,20 30/06/2005

Bradesco VI 07/07/2004 R$14.787.449,19 04/07/2005